ПРОЕКТ

Собрание депутатов Новоржевского муниципального округа

РЕШЕНИЕ №

от  _______  202    года

 (принято на ___сессии

        _____ созыва)

         г.Новоржев

Об утверждении положения о мерах социальной поддержки
отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в
сельской местности на территории Новоржевского муниципального округа
В соответствии с Законом Псковской области от 5 апреля 2005 года №427-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности на территории Псковской области», Постановлением Администрации Псковской области от 12 сентября 2005 г. № 363 «О реализации Закона Псковской области от 5 апреля 2005 г. N 427-оз "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности на территории Псковской области"  Собрание депутатов Новоржевского муниципального округа РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемое Положение о мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности на территории  Новоржевского муниципального округа согласно приложению.
       2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.
3. Признать утратившим силу Решение Собрания депутатов Новоржевского района № 2 от 17.02.2015. «Об утверждении положения о мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности на территории Новоржевского района»
4.Опубликовать настоящее решение в газете «Земля новоржевская» и разместить на официальном сайте Новоржевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Собрания депутатов

Новоржевского  муниципального округа                                     В.А.Меркулова

Глава Новоржевского  муниципального округа                          Л.М.Трифонова

Проект подготовил:

начальник Финансового управления                                                                                                                                                    Л.Г.Чембура

Приложение
к решению Собрания

депутатов Новоржевского муниципального округа
от ______________ №___
Положение о мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности на территории Новоржевского муниципального округа
1. Настоящее Положение принято во исполнение статьи 2 Закона области от 05 апреля 2005 года N 427-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности на территории Псковской области», Постановления Администрации Псковской области от 12 сентября 2005 г. № 363 « О реализации Закона Псковской области от 5 апреля 2005 г. N 427-оз "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности на территории Псковской области"    и определяет порядок предоставления меры социальной поддержки,  отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности на территории Псковской области (далее - граждане),
2. Мера социальной поддержки предоставляется гражданам в виде компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения (далее также - компенсация).

3. Размер компенсации составляет 1418 рублей ежемесячно.

4. Право на компенсацию имеют граждане при условии, если они заняты в организации по основному месту работы. В случае если граждане занимают неполную ставку в указанной организации, размер компенсации рассчитывается пропорционально занимаемой ставке.

5. Гражданам, заключившим срочные трудовые договоры для замещения временно отсутствующих специалистов (за исключением лиц, принятых на работу на время отпуска по уходу за ребенком), а также работающим по совместительству, компенсация не предоставляется.

6. За гражданами, находящимися в отпуске по уходу за ребенком, право на предоставление компенсации сохраняется.

7. При наличии у гражданина права на получение компенсации и одновременно права на получение мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных по иным основаниям, предусмотренным федеральным или областным законодательством, ему предоставляется одна из мер социальной поддержки по его выбору.

8. Для назначения компенсации гражданин представляет в организацию по месту работы (далее - уполномоченная организация) заявление о предоставлении компенсации. При подаче заявления предъявляется паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина. В случае отсутствия в паспорте гражданина отметки о регистрации заявителя по месту жительства в сельской местности на территории Псковской области либо при предъявлении заявителем иного документа, удостоверяющего личность, заявитель представляет один из следующих документов, подтверждающих проживание на территории области: свидетельство о регистрации по месту пребывания, копию решения суда об установлении факта проживания на территории области, выписку из лицевого счета, домовой (поквартирной) или похозяйственной книги по месту проживания, поквартирную карточку.

9. Уполномоченная организация самостоятельно в порядке межведомственного информационного взаимодействия запрашивает в органе социальной защиты населения по месту проживания гражданина сведения о неполучении им мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг, предоставляемых по иным основаниям, предусмотренным федеральным или областным законодательством.

10. Сведения, указанные в пункте 9 настоящего Положения, могут быть представлены гражданином по собственной инициативе.

11. Уполномоченная организация в течение 10 календарных дней со дня поступления заявления рассматривает его и принимает решение о назначении или об отказе в назначении компенсации. В случае принятия решения об отказе в назначении компенсации уполномоченная организация в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения об отказе направляет гражданину уведомление об отказе в назначении компенсации с указанием причины отказа.

12. Основаниями принятия решения об отказе в назначении компенсации являются: отсутствие у заявителя права на получение компенсации; непредставление документов, указанных в пункте 8 настоящего Положения, или представление их не в полном объеме; представление документов, содержащих недостоверные сведения;

13. Отказ в назначении компенсации может быть обжалован в установленном порядке.

14. Компенсация выплачивается со дня возникновения у гражданина права на ее получение одновременно с выплатой заработной платы с отражением в отдельной ведомости.

15. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением компенсации, производится за счет средств бюджета муниципального округа, путем предоставления бюджетным учреждениям субсидии на иные цели.